
1

Ordinul  Ministrului Turismului  nr. 320 / 2001 privind instituirea premiilor de excelenţă în turism

    Ministrul turismului,
    în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 24/2001 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Turismului,
    în baza Hotărârii Guvernului nr. 601/1997 privind clasificarea structurilor de primire turistice,
    emite următorul ordin:

    ARTICOL UNIC
    Agenţii economici deţinători de structuri de primire turistice cu funcţiuni de cazare, clasificate potrivit prevederilor legale,
respectiv: hoteluri, hosteluri, vile, bungalouri, cabane, sate de vacanţă, campinguri, popasuri turistice, pensiuni turistice, apartamente
sau camere de închiriat în locuinţe familiale sau în clădiri cu altă destinaţie; structuri de primire cu funcţiuni de cazare pe nave fluviale
şi maritime, pot acorda, în funcţie de politica tarifară, de gradul de ocupare, de sezon şi de categoriile în care au fost clasificate,
reduceri sau scutiri la tarifele de cazare practicate pentru: ziarişti, reporteri de radio şi de televiziune, aflaţi în delegaţie.

                          Ministrul turismului,
                           Matei-Agathon Dan


